Procesverbali i zbardhur i seancés publiketé
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt11.05.2023

11.05.2023

Ora 12:11
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesave té Misionit té Vézhgimit té

OSBE/ODIHR, té Institutit Demokratik Amerikan, Parlamentit Europian dhe

Ambasadave Italiane, Amerikane, Sllovene, pér vézhgimin e zgjedhjeve pér

organet e geverisjies vendore té datés 14 maj 20237,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. 1lirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja
Parti Politike: S’ka |

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Mirédita t& gjithéve! At8heré jemi me két& rend dite n€ seancén e
sotme. Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesave t& Misionit t& Vézhgimit t&
OSBE/ODIHR, t& Institutit Demokratik Amerikan, Parlamentit Europian dhe
Ambasadave Italiane, Amerikane, Sllovene. Projektvendim “P&r shqyrtimin e
kérkesave t& Radio Televizionit Shqiptar, dhe disa operatoréve t&€ tjeré
radioteleviziv pér akreditim pér vézhgimin e zgjedhjeve”. Kemi vlerésimin e
raportimeve t& veprimtarive t& institucioneve publike, pér periudhén 28 Prill — 4
Maj 2023, dhe shqyrtimin administrativ t& denoncimeve g€ lidhem me ké&t&
periudhé ndaj disa institucioneve. Denoncimet me nr. 352 ID, 353 ID, 371 ID, 372
ID, 373 ID, 374 1D, 375 ID, 376 ID, 377 1D, 378 ID, 380 ID, 381 ID, 382 ID, 383
ID, 384 ID, 385 ID, 388 ID, 389 ID dhe 357 ID, 358 ID, t& gjitha kéto t&
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Koalicionit Bashkg Fitojmé; Pika e kat&rt vler&simi i veprimtarisg s€ institucioneve
publike pér periudhén 05 Maj — 10 Maj 2023, dhe denoncimeve q& lidhen me k&t
periudh&; Shqyrtimin administrativ t& denoncimeve me nr. 393 ID t€ Qendrés
“Qéndresa Qytetare”, t& denoncimit nr. 394 ID, t& Koalicionit “Bashké Fitojmg&”, t&
denoncimeve nr. 395 ID, 396 ID, 397 ID, t& z. Ivi Kaso, pra nga Koalicioni Bashkg
Fitojmé& dhe kéto, si dhe denoncimet e KRIIK nr. 398 ID, 399 1D, 400 ID, 401 ID,
402 1D, 403 ID; Kemi shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 404, nga zoti Ivi
Kaso pér hapjen e zyrave zgjedhore né kundérshtrim me Kodin Zgjedhor nga
subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”; Shqyrtimi administrativ t&
denoncimit nr. 405, po i b&ré nga zoti Ivi Kaso pér ndalim t& publikimit t&
sondazheve tej afatit t& pé&rcaktuar nga ligji, nga disa operatoré radioteleviziv;
Shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 406, nga subjekti zgjedhor “Partia
Socialiste e Shqipérisé”, pér afishimin e materialeve propagandistike t& Koalicionit
“Bashké Fitojm&” né Bashkiné Himarg; Kemi shqyrtimin e raporteve té
monitoruesve t& fushatés zgjedhore pér periudhén e monitorimit 9 deri 10 maj
2023; Pastaj kemi shpalljen e vendimit p&r denoncimet nr. 364 1D, 366 ID, 367 ID
dhe 368 t& KRIIK. Pika t& tjera né rend t& dités jan&: Projektvendimi “Pér dhénie
autorizimi pé&r ndryshimin e vendndodhjes s& disa gendrave t& votimit n€ Bashkiné
Belsh dhe Bashking Kaméz; Shqyrtimi i denoncimit nr. 407 nga organizata KRIIK
né lidhje me publikimin e sondazheve nga televozioni Klan dhe Report TV;
Shqyrtimi i denoncimit nr. 408 nga zoti Ivi Kaso, ndaj Partisé Socialiste pér hapjen
e njé zyre zgjedhore né& kundérshtim me parashikimet e Kodit Zgjedhor prané
KZAZ-sé Katundi Ri. Mirg fillojmé& me pikén e par€ 1€ rendit t€ dités n& ményré &
pérmbledhur.
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Z. Y. Merkaj: Misioni i Vézhgimit t& OSBE/ODIHR i ka paraqitur Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve kérkesén pér akreditimin e 98 (néntédhjeté e tetd)
pérkthyesve si dhe zonat e vézhgimit t& tyre. Parlamenti Evropian 1 ka paraqitur
kérkesén Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér akreditimin e 10 (dhjetg)
vézhguesve afatshkurtér dhe 4 (katér ) pérkthyesve. Instituti Demokratik Amerikan
(NDI) i ka paraqitur Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve kérkesén pér akreditimin e
5 (pesé) vézhguesve. Ambasada Italiane ka paraqitur kérkesén pér akreditimin e 4
(katér) vezhguesve dhe pérkthyesve. Ambasada Amerikane i ka paraqitur
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve k&rkesén, pér akreditimin e 14 (katé&rmbédhjeté)
vézhguesve dhe 15 (pesémbédhjeté ) pérkthyesve. Ambasada Sllovene i ka
paraqitur Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve kérkesén pér akreditimin e 2 (dy)
vézhguesve dhe 2 (dy ) pérkthyesve. Kérkesat dhe dokumentacionet e paraqitura
jan& n& pérputhje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor dhe si t& tilla duhet t& pranohen.
Bashkélidhur keni projektvendimin pé&r shqyrtim dhe miratim si dhe listén e

vézhguesve té cilét duhen miratuar. Ju faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Miré faleminderit! Megen&se kérkesat jan& né€ pérputhje me
parashikimet e ligjit, Kodit Zgjedhor, miratojmé ké&rkesén pér akreditim t&
vézhguesve t& Misionit Ndérkombétar t€ vEzhgimit t&€ zgjedhjeve OSBE/ODIHR,
t& Parlamentit europian, t& Ambasadés Italiane, t&¢ Ambasadés Amerikane dhe t&
Ambasadgs Sllovene.

Vendimi nr. 484
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11.05.2023
Ora 12:16
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesave té Radio Televizionit Shqiptar, TV

6+1 Viora, NTV Televizion, Scan TV dhe gazetés online “SI”, pér vézhgimin e

zojedhjeve pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Parti Politike: S’ka

T€ tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé me piké&n e dyt&.

Z.Y. Merkaj: Radiotelevizioni shqiptar ka paraqitur kérkesén pér akreditimin e 164
(njégind ¢ gjashtédhjeté e katér) gazetaréve. Televizioni “6+1Vlora” ka paraqgitur
kérkesén pér akreditimin e 6 (gjashté) gazetaréve dhe operatoréve. Televizioni
“SCAN” ka paraqitur kérkesén pér akreditimin e 13 (trembé&dhjeté) gazetaréve.
Televizioni “NTV” ka paragitur kérkesén, pér akreditimin ¢ 2 (dy) gazetaréve.
Gazeta online “Si” ka paragitur k&rkesén, pér akreditimin e 7 (shtat&) gazetaréve.
Kérkesat e paraqitura jan& n& p&rputhje me Kodin Zgjedhor dhe si t& tilla duhet t&
pranohen. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim.

Faleminderit!
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Z. I Celibashi: Miré faleminderit, atéheré miratojmé edhe kérkesat e ké&tyre

operatoréve radioteleviziv pér akreditim t& vézhguesve t&€ zgjedhjeve t€ datés 14

maj.

Vendimi nr. 485
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11.05.2023
Ora 12:17
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter publik

té_disa_institucioneve, pér periudhén 28 Prill — 4 Maj 2023, dhe shqyrtimin
administrativ t¢ denoncimeve me nr. 352 ID, 353 ID, 371 ID, 372 ID, 373 ID,
374 ID, 375 ID, 376 ID, 377 ID, 378 ID, 380 ID, 381 ID, 382 ID, 383 ID, 384 ID,
385 ID, 388 ID, 389 ID ¢é 7. Ivi Kaso dhe denoncimet nr. 357 ID, 358 ID, nr. 390
ID, t¢ Koalicionit “Bashké Fitojmé”, |

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Parti Politike: S’ka

Té tjeré: KRIIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me piké&n tjetér t& rendit t& dités. Vler&simin e

veprimtarisé sé institucioineve publike, pér periudhén 28 prill - 4 maj.

Znj, M. Koja: Sot kemi shpalljen e vendimit pér periudhén e monitorimit nga data
28 prill — 4 maj. Gjaté késaj périudhe si¢ u relatua dhe né& seancén e kaluar jané
raportuar gjithsej 123 aktivitete nga 42 institucione. Nga verifikimi rezulton se nga
kéto aktivitete 11 jan& zhvilluar né tejkalim té& afatit ligjor. Arsyet e raportimit
jashté afatit ligjor jang ato t& relatuara né seancén e kaluar dhe nuk p&rb&jné prové

t& mjaftueshme pér ti vendosur sanksion administrativ kétyre institucioneve. N&
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kéto kushte propozojmé pushimin e procedimit administrativ ndaj institucioneve si
vijon “Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura”; “Drejtoria Rajonale e Arsimit
Parauniversitar Fier”; Bashkitg, Tirang, Devoll, Kavajé, Libohové, Mallakstér dhe

Tropojé.

Z. I. Celibashi: Dakord! N& lidhje me institucionet e tjera? Apo jané t& gjitha

pastaj t& periudhés 5 maj — 10 maj?

Znj. M. Koja: Do t& vijojmé me trajtimin e denoncimeve pér két& periudh&? Kemi

administruar disa denoncime.

Z. I. Celibashi: Po € gjitha denoncimet.

Znj. M. Koja: dakord!

Z. I Celibashi: Flasim pér periudhén 28 prill — 4 Maj.

Znj. M. Koja: Po, pikérisht ng kétg periudhé jang admin‘istruar disa denoncime q&
pérkojné me periudhén toné t€ monitorimit. Konkretisht &shté denoncimi i béré nga
zoti Ivi Kaso ndaj Bashkisg Durrés, pér njé veprimtari me pérmbajtje elektorale.
Denoncimi me nr. 352 ID. Né& seancén e kaluar kemi relatuar. Kemi patur t&
pranishém dhe palét, Bashkind Durrés dhe Zyrén Vendore t€ Arsimit
Parauniversitar Durrés. Béhet fjalé pér njé takim t& kandidates t& Partis€ Socialiste
né Bashking Durrés, zonjés Sako me pjesémartje t€ gjimnazistéve t€ shkollés
“Naim Frashéri” dhe “Gjergj Kastrioti”. Ne propozojmé pushimin e hetimit

administrativ pér sa koh& nuk u arrit t& provonte se kemi t& b&imé& me pérdorim t&
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detyruar dhe t& organizuar ng fushaté zgjedhore brenda orarit mésimor t€ nxénésve
t& sistemit parauniversitar., Nuk u provua dhénia e premtimeve apo ofrimi i
premtimeve nxénésve pér t& marré pjes€ né ket aktivi!tet nga asnjé prej paléve
denoncuese. Ké&shtu q& né kéto kushte nuk konstatojmé shkelje t&€ dispozitave té

Kodit Zgjedhor dhe kérkojmé pushim t& hetimit administrativ.

Z. I. Celibashi: Dakord! I relatojms t& gjitha denoncimet dhe pérfaqésuesit e disa

institucioneve q& lidhen me periudhé&n 05 — 10 maj.

Znj. M. Koja: kéto jan& pér periudhén g raportuam mé lart. Jan€ shpallje
vendimesh né pjesé e madhe prej tyre. Kemi denoncimin e nr. 353 ID, denoncues
zoti Ivi Kaso. Palé e denoncuar éshté Komiteti i Investimeve Strategjike, Késhilli i
Ministrave né lidhje me miratimin e statusit “investitor strategjik” p&r projektin e
investimit “Green House Kor¢a Resort” me ané t& Vendimit 29/4 dat& 01.02.2023,
nga ana ¢ Komitetit t& Investimeve Strategjike”. N& seancén e kaluar pérfaqésue t&
AIDA-s& ishin t& pranishém dhe dhan& pretendimet ¢ tyre. N& pérfundim t& hetimit
administrativ ne vler&sojmé se kjo &sht& nj& veprimtari e cila &sht€ e ndaluar né
kuptim t& vendimit nr. 9, por nga hetimi administrative dhe nga provat q& kemi
administruar nuk u provua géllimi zgjedhor pér t& cilin mund t& ishin véné né
dispozicion asete prona publike. Konkretisht vendimi nr. 9 ndalon vénien né
dispozicion té aseteve t& luajtshme dhe t& paluajtshme pér géllime zgjedhore q&
jan& né& pronési apo administrim t& organeve apo enteve publike n& nivel gendror
dhe vendor. N& kéto kushte pér sa koh& nuk u arrit t& provohej ajo ¢farg ligji e
ndalon, ne propozojmé pushimin e hetimit administrativ dhe moskonstatim t&

shkeljes pér k&t rast.
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Z. I Celibashi: Dakord! Edhe ng& kété rast do t& vendosim pushimin e hetimit
administrativ pér kété céshtje, pasi ¢ kemi konsideruar veprimtari q& &sht€ né

pérputhje me portofolin e institucionit.

Znj. M. Koja: Denoncimi vjen nga zoti Ivi Kaso ndaj Bashkisé Durrés, subjektit
zgjedhor t& Partisé Socialiste, zonjés Emirjana Sako n& lidhje me tenderim pér
asfalt elektoral e punime t& tjera infrastrukturore, abuzim me portin dhe me fondet
etj.. Pretendohet q& né faqen facebook té Kryetares s& Bashkis§, promovohen
investime, me fonde t& véna rishtazi. Ne kemi dégjuar pretendimet né seancén e
kaluar edhe t& Bashkisé Durrés dhe n& pérfundim t& hetimit administrativ
konstatojmé se béhet fjalé pér nj& aktivitet né pérmbushje t& detyrave funksionale
t& zonjés Sako, e cila né cilésing Kryetarit t& Bashkis¢ Durrés, ka p&mmbushur
detyrat q& asaj i burojn& nga ligji. Denoncuest pretendofi se né fagen facebook t&
Kryetares s& Bashkisg, promovohen investime, me fonde t& véna rishtazi. Q€ t€
kemi shkeljen e késaj dispozite, duhet t& vértetohet se fondet e projekteve g
promovohen, jané t& vendosura n& dispozicion rishtazi, pra brenda periudhés 4
(kat&r) mujore para datgs s& zgjedhjeve”. Vlerésohet dhe nga sa u verifikua kéto
fonde nuk jané& véné né két& periudh&. Jané t& vendosura né dispozicion pérpara
periudhés s& ndaluar nga ligji. Gjithashtu, u vlerésua se postimet n& llogarité
personale né rrjetin social “facebook” t& Kryetares s& Bashkisg, nuk mund t&
pérb&jné prova t& mjaftueshme pér t& konstatuar shkelje. Pér sa analizuam mé lart,

vlerésojmé se dubet t& pushohet procedimi administrativ dhe moskonstatimi 1

shkeljes.

Z. I. Celibashi: Dsakord! Edhe né kété rast do t& vendosim pushimin e procedimit

administrativ ndaj Bashkis& Durrés. Vazhdojmé me denoncimet e tjera.
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Znj. M. Koja: Denoncimi i béré nga zoti Ivi Kaso ndaj Bashkis¢ Durrés. Zyrés
Vendore t& Arsimit Parauniversitar Durrés. Denoncimi me nr. 372 ID. Béhet fjalé
pér inagurimine shkollés “Dhosi Liperi“ n& Sukth, me pjesémarrjen e kryetares s€
bashkisé sé Durrgsit dhe kandidates pér kété bashki zonjés Sako dhe Ministres s&
Arsimit zonjés Evis Kushi. Ky aktivitet eshté i raportuar né ndérfagen e KQZ-s€ né
28 Shkurt pér tu zhvilluar né datén 7 Mars. Né pérfundim t& hetimit administrativ
konstatojmé se Bashkia Durrés, e ka raportuar aktivitetin né p&mbushje t€
detyrimeve ligjore dhe brenda afatit ligjor. Referuar t& dhénave t€ raportuara né
ndérfage &shté vlerdsuar se vepimtaria &sht€ né pérmbushje t& kérkesave ligjore
dhe konsiderohet si e lejuar pér tu kryer. Denoncuesi pretendon se né& fagen
“facebook” 18 Kryetares s& Bashkisé, promovohen investime, me fonde t€ véna
rishtazi. Gjaté hetimit rezultoi, se fondet pér kryerjen e ketyre punimeve, jan& véné
né dispozicion para periudhés s& parashikuar nga ligji pér tu ndaluar, duke mos
konstatuar shkeljen e ké&saj dispozite. Pér sa mé lart sugjerojmé dhe vlerésojmé t&

pushohet hetimi administrativ dhe moskonstatimi i shkeljes.
Z. I Celibashi: Dakord! Vazhdojmé me 1€ tjerat.

Znj. M. Koja: Kemi denoncim nga zoti Ivi Kaso ndaj Bashkisé Krujé&. Bashkia e
Krujés shpérndan grante pér riparimin e ndértimin e banesave € démtuara nga
térmeti 3.5 vite pas fatkeqésisé natyrore dhe vetém pﬁk dité pérpara datés s&
zgjedhjeve. Edhe pér kété rast kemi hetuar. Kemi administruar pretendimet e
paléve dhe nga verifikimi i fakteve t& administruara dhe pas shqyrtimit t€ provave
pér kété ¢éshtje konstatohet se grantet e miratuara népérmjet akteve ligjore nuk
jang vénd né dispozicion né périudhén 4 muaj para datés s¢ zgjedhjeve, por jané
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véngé mé herét ng dispozicion. N& pérfundim t& hetimit animistrativ vler€sojmé se
veprimtaria e Bashkisé Krujé nuk pérfshihet né Kategoring e veprimtarive té
ndaluara sipas vendimit nr. 9. Ajo &sht& njé veprimtari, proces né vijimési & ka t&
b&j& me emergjencén nga fatkegésia natyrore dhe 1&vrimi i granteve pér familjet e
démtuara nga térmeti. Eshté realizuar me fonde publike sipas planit buxhetor t&
miratuar pérpara 4 muajve para datés s& zgjedhjeve. Edhe né kéto kushte
mendojmé& q& t& pushohet hetimi administrativ dhe moskonstatimi i shkeljes pér

rastin e Bashkisé Krujg.

Z. I. Celibashi: Dakord! Edhe pér kété rast do t& vendosim pushimin e procedimit

amdinistrativ.

Znj. M., Koja: Denoncues Ivi Kaso ndaj Zyrés Vendore t& Arsimit Parauniversitar
Librazhd. Veprmtari n¢ shpérdorim t& burimeve publike. Denoncimi me nr. 374
ID. N& fakt gjaté hetimit ne kemi nevojé pér t& thelluar edhe m& tej administrimin e
provave dhe fakteve dhe propozojmé & lidhur me kété denoncim t& vijojé pak mé

tej hetimi administrativ, pérpara se t& dalim me vendimmarrje.

Z. I. Celibashi: Ju keni kérkuar shpjegime pér kété?

Znj. M. Koja: Po kemi kérkuar. Kang ardhur disa pretendime nga Bashkia
Librazhd. Nga personi pérgjegjés nuk kemi marré informacion. Mendojmé q&

duhet ta analizojmé& mé tepér kété ¢éshtje.

Z. I Celibashi: Miré dakord! E shtymé.
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Znj. M. Koja: Kemi njé denoncim tjetér nga zoti Ivi Kaso. Bashkia Elbasan dhe
palg t& denoncuara jané Bashkia Elbasan, subjekti zgjedhor Partia Socialiste,
kandidati zoti Gledian Llatja, ZVA Elbasan, Ministrja Elva Margariti, Ministrja
Evis Kushi, drejtuesi i Pallatit t& Sportit “Tomorr Sinani” , Qendra Rajonale e
Formimit Profesional. Béhet fjalé pér veprimtari t& Kryetarit t& Bashkis€ , zotit
Llatja t& publikuar né rrjetin e tij social “facebook”, takime dhe promovime si¢
jané me zonjén Margarita, me zonjén Gjiknuri bonusi pér rijetésimin p€r pronaré e
pérdorues t& objekteve t& ndryshme. I pranishém bashk& me zonjén Kushi dhe
zotin Gjiknuri gjaté aktivitetit n& pallatin e sportit "Tomorr Sinani" Elbasan.
Promovon projekte infrastrukturore né shkollén "Luigj Gurakugi”, "Konstandin
Kristoforidhi" né& shkollén "Onufri" Elbasan. Bashké& me zonjén Muzhaqi dhe
nxénés né Qendrén Rajonale t& Formimit Profesional dhe Qendren Rinore Elbasan,
prezantojné kurset e kodimit me mbé&shtetje nga qeveria. Me zotin Gjiknuri, zoti
Llatja promovon Auto Moto Park Albania. Promovon tritien e pagave té
punonjésve. Me zotin Gjiknuri promovojng investime né fabrikén "M&M Topuzi
Konstruksione Metalike" Elbasan. Pér kéto raste &shté objekti i denoncimit, Kemi
administruar pretendimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Sortit, nga Zyra Vendore ¢
Arsimit Parauniversitar Elbasan. Subjekteve t& tjera t& denoncuara u &shté€ kérkuar
informacion, por deri mé tani nuk kemi marré pretendime nga ana e tyre. Edhe pér

k&t& rast propozojmé t& vijojm& mé tej me hetimin administrativ.

Z. I. Celibashi: Ju keni dérguar t& gjithé institucioneve t& pérfshira n€ denoncim

kérkesén pér t& dhéné sqarime?

Znj. M. Koja: Jang shumé institucione t& pérfshira.

Zbardhi materialin audio
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Z. I. Celibashi: Ka ndonjé prej tyre g€ ka kthyer pérgjigje?

Znj. M. Koja: Po kané sjellé pérgjigje dy institucione. Konkretisht ka sjellé Zyra
Vendore e Arsimit Elbasan dhe Ministria e Arsimit dhe Sportit. Ndérkohé i €shté
kérkuar edhe institucioneve t& tjera, Ministrit pér Rining, Qendrés Rajonale t&

Formimit Profesional, Ministrit t&¢ Kulturés.

Zbardhi materialin audio
ArlindaBahollari

= 8



Procesverbali i zbardhur i seancés publiketé
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.11.05.2023

Z. I. Celibashi: Po vazhdojmé!

Znj. M.Koja: Eshté denoncimi nga zoti Ivi Kaso ndaj Bashkisé Berat. N& denoncim
pretendohet gé zoti Ervin Demo, Kryetar i Bashkis¢ Berat promovon shtrimin e
asfaltit dhe pérmirésimin e kushteve t& qytetit n& kohé& fushate. Bashkia Berat ka
dhéné pretendimet e saj, nga hetimi i kryer rezulton se n& rrjetin social t€ Bashkisé
Berat, nuk &shté shpérndaré asnjé postim me két& pérmbajtje. Gjithashtu nga
pérgjigja e bashkisé rezulton se punimet e kryera kang filluar q& prej vitit t& kaluar
dhe vazhduan deri né pérfundimin e tyre. Pra kéto veprimtari jané n& kuadér t&
detyrave funksionale t& bashkisé dhe Kryetarit t& bashkis&.Sa mé sipér, rezultoi se
veprimtaria objekt denoncimi, nuk pérbén veprimtari me karakter publik pér tu
raportuar dhe nuk p&rmban fakte dhe rrethana q& pérfshihen né fushén e zbatimit t&
ndalimeve t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor (neni 91 dhe 92)dhe t& nenit 3 dhe 4,
t&¢ vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 t&¢ Komisionit Rregullator. N& kéto kushte

propozojmé pushimin e hetimit dhe mos konstatimin e shkeljes.

Z. I. Celibashi: Po dakord, edhe ng kété rast do té vendosim pushimin e shqyrtimit

administrativ.

Znj. M. Koja: Denoncimi tjetér &shté nga zoti Kaso ndaj zotit Blendi Gonxhe/ t&
Partisé Socialiste. Pér njé veprimtari n& shpérpérdorim t&€ burimeve
publikedenoncimi me nr. ID 377.Shpérdorim i taksave t& qytetaréve pér fushaté
elektorale, nga ana e z.Blendi Gonxhe. N& vijim t& hetimit administrativ jan€ ftuar
palét pér t& marré pjesé né proces duke u dhéné t& drejtén pér t'u shprehur dhe dhéné
shpjegime né lidhje me ¢éshtjen objekt shqyrtimi, por nuk pati asnjé

Zbardhi materialin audio
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pérfagésues.Pasi u shqyrtuan pamjet filmike, provat dhe faktet, ne vlerésojmé se
veprimtaria e kryer nuk pérbén veprimtari t& ndaluar ng kuptim t& nenit 3, t€ vendimit
nr.9, t& Komisionit Rregullator. Nga hetimi i kryer rezulton q& veprimtaria e
denoncuar « Retro Tirana », me vend zhvillimi n& sheshin «Ské&nderbej», daté
zhvillimi 29 prill, &sht& raportuar né ndérfagen e raportimeve t€ KQZ- s€ nga
DPSHTRR daté 19.4.2023, brenda afatit ligjor. Nga kéqyrja e materialit g& &shté
véné né dispozicion, nuk rezulton gé né két& aktivitet t& ket shp&rdorim t&€ fondeve
publike apo t& jené béré thirje pér t& votuar, pra t& ket& njé karakter elektoral por
gshté njé veprimtari publike n& kuadér t& funksionalitetit t& institucionit. Pér ké&t&

rast propozojmé pushimin e hetimit administrativ dhe mos konstatimin e shkeljes.

Z. I. Celibashi: Po dakord edhe né ké&té rast do t& vendosim pushimin e shqyrtimit

administrativ.

Znj. M. Koja: Denoncimi i rradh8s &sht& ndaj Bashkisé Puké&, denoncues zoti Ivi
Kaso, ndaj kandidatit t& Partis& Socialiste zotit Gjon Gjonaj denoncimi me nr.ID 378
Promovim i pérmir&simit infrastrukturor né fshatin Gojan, Bashkia Puk&. Kérkohet
t& merren masa nga ana e KQZ-s&, kemi njoftuar Bas‘hki,né Pukg pér t& dhéng
shpjegime pér rastin né fjalé nuk kemi administruar informacion nga ana e tyre Nga
verifikimi i fakteve t€ administruara dhe pas shqyrtimit t& provave dhe materialit
filmik t& administruar, ne nuk u arritém t& b&mg identifikimine paléve né kéte
aktivitet dhe as tematika e veprimtaris€. N& kushtet kur rezulton se nga faktet e
administruara pér objektin n& rast hetimi, nuk ka prova t& mjaftueshme pé&r t&
vlerésuar mbi shkeljen e pretenduar, propozojmé pushimin e hetimit administrativ

pér kété rast.
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Z. I Celibashi:Edhe pér kété rast do t&é vendosim pushimin e shqyrtimit

administrativ.

Znj. M. Koja: Denoncimi i rradh&s &shté ndaj Bashkisé f)urrés, denoncues zoti Ivi
Kaso, denoncimi nr. ID 380. Esht& palé e denoncuar Bashkia Durrés, Zyra Vendore
Arsimore Para Universitare Durrés, dhe subjekti zgjedhor Partia Socialiste zonja
Emirjana Sako. N& datén 1 Maj, kandidatja e PS pér bashking Durrés ka pérdorur
studenté e nxénés t& shkollave 9 vjecare né fushaté elektorale. Ky Aktivitet €shté
postuar edhe né rrjetet e saj sociale. Pér sa i pérket kétij denoncimi ,nga ana joné
gshté kérkuar informacion Zyrés Vendore Arsimore Durrés dhe Bashkisé Durrés. Ne
mendojmé q& edhe pér kété rast t& vijojmé me hetimin administrativ dhe t€ mos

dalim sot me vendimmarrje.
Z. I. Celibashi:Po dakord.

Znj. M. Koja: Denoncimi i rradh&s &shté ndaj Bashkisé Vloré, denoncues zoti Ivi
Kaso, ZVA Vloré-Himaré, Bashkia Vlorg, subjekti zgjedhor Partia Socialiste zoti
Ermal Dredha kandidat. Kreu i Zyrés Vendore t&¢ Arsimit Parauniversitar Vloré-
Himaré s& bashku me arsimtaré e drejtues t& arsimit Vloré zhvilluan njé takim,
elektoral me kandidatin pér kreun e bashkisé Vloré zotin Ermal Dredha. Lidhur me
kété& denoncim ne mendojmé t& vijojmé hetimin administrative. Pérsa kohé& nuk kemi

administruar ende parashtrime nga Zyra Vendore Arsimore Vloré-Himar.

Z. I. Celibashi: Po dakord.
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Znj. M. Koja: Denoncimi i rradh&s &sht® ndaj Bashkisé Lezhé, Policia e
Shtetit/Komisariati Lezh&. Denoncues &shté zoti Ivi Kaso, né€ denoncim pretendohet
qé : Punonjés t& Policisé s& Shtetit jang t& pérfshiré né fushatg elektorale t& kandidatit
t& Partisé Socialiste pér Bashking Lezhé zotit Pjerin Ndreu. Si¢ kemi referuar edhe
né seancén e kaluar. Kemi administruar pretendimet e Policisé s& Shtetit t€ bashkisé.
Pas hetimit administrativ t& kryer nga ana jong, konstatojmé se nuk ka prova t&
mjaftueshme pér t& vértetuar faktin nése né foto jané personat e denoncuar g€ mbajné
funksione t& caktuara né& Policing e Shtetit. Veté Policia e Shtetit ka depozituar n&
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, prapésimet e saj ku parashtron se personi né
fotoka ngjashméri me punonjésin e policisé Nikoll Anton Doda, aktualisht me detyré
Oficer i Patrullés s& Pérgjithshme né Komisariatin e Policis& Kurbin por nuk &shté
ai. Gjaté intervistimit t& punonjésit q& Policia e Shtetit ka b&ré me punonjésin e
policisé &shté deklaruar se personi né foto qé shogéron denoncimin &shté ai veté po
gshté i véllai , i cili nuk 8sht& punonjés policie.Pas hetimit administrativ t& kryer,
konstatojmé se nuk kemi t& b&jmé me njé shkelje, sygjerojmé pushimin ¢ hetimit

administrativ.

Z., I. Celibashi:Dakord edhe né kété rast do t& vendosim pushimin e shqyrtimit

administrativ.

Znj. M. Koja:Denoncimi i rradh8s &shté nga zoti Ivi Kaso, ndaj ZVA Elbasan.
Takim i organizuar nga drejtuesit e shkoll&s né fshatin Pekisht, Elbasan me prindérit
e nxénésve t& késaj shkolle me q&llim pér tu kérkuar informacion atyre lidhur me
ndihmén ekonomike dhe pérkrahjen sociale g€ ata marrin.ose jo nga shteti. Ne edhe
n& kété rast mendojmé t& vijojmé& me hetimin administrativ pér sa koh& ende nuk

kemi administruar ende prapésimet e paléve t€ denoncuara.
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Z. I. Celibashi: Po dakord.

Znj. M. Koja:Denoncimi &€shté ndaj Bashkisé Tirang, denoncues zoti Ivi Kaso,
denoncim me nr. ID 384. Ku pretendohet s& né datén 25 Prill Kryetari i Bashkisé
zotit Erion Veliaj gjaté takimit me qéllim fushate me bizneset pérgjaté rrugés prané
maternitetit "Mbretéresha Geralding", ka hasur kund&rshtimin e pronarit t€ njé
biznesi. T& nesérmen policia bashkiake ka marré masén e gjobés pér kété biznes , si
hakmarrje ndaj sjelljes s& pronarit. Ne kemi administruar pretendimet dhe faktet qé
parashtron policia bashkiake, e cila konfirmon& q& n& daté 25 Prill, gjat€ njé
kontrolli t& ushtruar né kété zon& kané konstatuar se subjekt privat ka z&€n€ hapsirén
publike me cadér, pa leje pérkatése nga Bashkia Tiran&. Pér sa mé sipér, ndaj
subjektit né& fjalg &sht& marré masé administrative dhe &shté liruar hapsira e z&€né né
kundérshtim me legjislacionin n& fuqi. Ata na informojmé& se pas verifikimeve t&
béra ka rezultuar se Kryetari i bashkisé Tirang nuk ka qené prezent me daté 25 Prill
né Bulevardin “Zogu i Par&” sikundér pretendohet nga denoncuesi. Né munges€ té
hetimit t& métejshém té& provave qé& kemi né dispozicion, ne propozojmé pushimin e

hetimit administrativ pér k&t rast.

Z. I. Celibashi:Dakord edhe pér kété rast do t& vendosim pushimin administrativ, t&
shqyrtimit administrativ pér kété céshtje.

Znj. M. Koja: Denoncimi tjetér éshté ndaj Bashkisé Tirang nga denoncues zoti Ivi

Kaso. Denoncimi me numér ID. 385. Kryetari i Bashkisé Tirané, z.Erion Veliaj, me

miratimin e Kryeministrit, pak dit& pérpara zgjedhjeve miraton 7(shtatg) leje t€ reja

ndértimi pér kulla né Tirané. Bashkia Tiran& ka sjellé k&té prapgsimBashkia e

Tiranés né pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér planifikimin dhe zhvillimin
Zbardhi materialin audio
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e territorit &shté institucion vendor, ndérsa Késhilli Kombétar i Territorit &shté organ
kolegjial q& funksionon prané Ké&shillit t& Ministrave dhe kryesohet nga
Kryeministri. Mbledhja objekt denoncimi &shté njé mbledhje e Késhillit Kombétar
t& Territorit. Kérkon pushimin e hetimit administrativ ndaj Kryetarit t&¢ Bashkisé
Tirané. Ne mendojmé qé t& marrim pak mé shumé kohé pér t& proceduar me hetimin

né€ k&te rast, t&€ shpallim vendimin n& njé moment tjetér.

Z. I. Celibashi:Po dakord, do kérkorjmé& informacion shtesé né lidhje me kéts

céshtje.

Znj. M. Koja: Denoncues zoti Ivi Kaso ndaj Bashkis& Durrés, denoncimi me numér
ID 388. Zyra Vendore Arsimore Durrés, kandidatja zonja Emirjana Sako. Béhet fjalé
pér njé& veprimtari t& zhvilluar nga Kryetarja e Bashkis€ Durrés, Ministrja pér Rininé&
, Kryeministr kan& marré pjesé né takime elektorale n& qytetin e Durrgsit s¢ bashku
me nxénés e staf arsimor. Nj& nga kéto aktivitete &shté edhe mbjellja e peméve né
Porto Romano. Ne i kemi thirur palét, i kemi dégjuar né seancén e kaluar si ZVA
Durrés ashtu edhe Bashkiné Durrés. Duke gené se ne e kishim t&€ paqarté se né cilin
ambjent ishte zhvilluar veprimtaria, tani e kemi kétg informacion b&het fjal€ pér njé
shkollé jo publike Shkolla « Migjeni » e cila ka ftuar palét e cituara mé lart€ me
rastin e 20 vjetorit t& k&saj shkolle. N& kuadér t& kétij aktiviteti &shté béré edhe
mbjellja simbolike e disa pemé&ve. Pér sa mé lart ne propozojmé pushimin e hetimit

administrativ pér kété rast dhe mos konstatim t& shkeljes nga palét e denoncuara.

Z. L. Celibashi : Po dakord edhe pér kété rast do t& vendosim pushimin e shqyrtimit

administrativ.
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Znj. M. Koja: Ndérkoh& denoncimi i rradh&s &shté€ ndaj Bashkisé Fier, denoncues
zoti Ivi Kaso. Denoncim me numér ID 389. Punonjésit e Bashkisé Fier kushtézojné
shérbimin kundrejt qytetaréve t& cilét paragiten prané kétij institucioni publik dhe
nuk ofrojné shérbim ndaj tyre, derisa té keté konfirmuar statusin "p&lqyer" (like),
pér veprimtaring e publikuar nga kryetari i bashkis€. Ne kemi kqyrur né fakt pamje
filmike q& jané t& disponueshme. Nga pamjet filmike vérehet njé punonjése e cila
gjaté momentit q& &shté duke ofruar shérbimin thjesht shikon celularin e saj po nuk
ka njé komunikim ndérmjet saj dhe personit qé &shté pérballé né sportel. Pér mé&
tepér ne mendojmé qé t€ pushojmé& hetimin administrativ edhe p&r mungesé
kompetence t& KQZ-sé né& kété rast mbi sjelljen e punonjéses. Pasi edhe nga sa

pretendohet nuk provohet doté nga ato pamje filmike q& ofrohen né€ fagen Web.

Z. I. Celibashi : Po dakord edhe pér kété rast do t& vendosim pushimin e shqyrtimit

administrativ.

Znj. M. Koja: Denoncimi ndaj Bashkisé Maliq pér njé veprimtari me p&rmbatje
elektorale, denoncimi me numér ID 390. Denoncues &shté Koalicioni Bashké
Fitojmé&. I Denoncuar, Kryetari i Bashkisé Maliq. Pjesémarrja e administratés s&
bashkisé Maliq né takimin elektoral t& Kryeministrit Rama n& k&t€ qytet né& datén 2
Maj né€ orén 14:30. Ne kemi administruar pretendimet e Bashkis€ Maliq ku
konfirmohet njé pjesé e pjesémarrésve jané punonjés sé administratés. Por ajo
pretendon & jan€ me leje né até periudhé né momentin g&€ kan€ marr€ pjesé késhtu
qé duke gené se ¢&shtja &shté mé& komplekse dhe jané shumé persona t&€ denoncuar,
t€ pérfshiré né kéte hetim. Sugjerojmé qé t& vijoj mé tej hetimi dhe mos ta shpallim

vendimin sot.
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Z. I Celibashi : Dakord, i kérkohet shpjegim dhe informacione shtesg né lidhje me
kétg cfaré kané paraqitur n€ shpjegimin e tyre.

Vendimi nr.486
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Ardita CAMI
16



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.11.05.2023

11.05.2023
Ora 12:46
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter publik

té_disa_institucioneve, pér periudhén 05 Maj — 10 Maj 2023, dhe shqyrtimin

administrativ té denoncimeve me nr. 393 ID té Qendrés “Qéndresa QOytetare”, té

denoncimit nr. 394 ID, té Koalicionit “Bashké Fitojmé”, té denoncimeve nr. 395
ID, 396 ID, 397 ID, té 7. Ivi Kaso, té denoncimeve nr. 398 ID, 399 ID, 400 ID, 401

ID, 402 ID, 403 ID, té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara”.
PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. V. Ballgjini
Parti Politike:
Té tjeré: KRIK, OSBE/ODIHR

Z. I. Celibashi: Atéheré, sé bashku me denoncimet qe ka ka béré “Qéndresa
Qytetare”, subjekti Bashké Fitojmé& dhe KRIIK. P&r veprimtaring e institucioneve
publike pér kété periudhé 5- 10 Maj. Késhtu gé relatoi gjetjet tona sipas raportit por
edhe denoncimet e Qéndresés, Bashké Fitojmé dhe t&€ KRIIK. Pastaj vazhdojmé me

shpjegimet e pérfagéuesve t& institucionve gé€ mund té jen& prezent kétu.
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Znj. M. Koja: Gjaté periudhés 5 Maj -10 Maj 2023 né ndérfagen e raportimeve
publike jané raportuar gjithésej 51 veprimtari. Nga 16 institucione nga verifikimi
paraprak rezulton se nga kéto institucione 7 prej tyre kané raportuar né tejkalim té
afateve. Konkretisht &shté Ministria e Kulturés, Banka e Shqipérisé, Bashkia
Bulgizé, Devoll, Korgé, Rrogozhiné edhe Tirané. Nga sa kemi hetuar Minstria e
Kulturés nuk ka pasur mundési t& raportojé né kohé& pér aktivitetin, pasi ajo ka gen&
né cilésing e t& ftuarit dhe kjo &shté provuar. Pér sa i pérket Bankés s& Shqipérisé
tematika e aktivitetit &shté takimi i Guvernatorit Sejko me pérfagésues té shoqateve
té bizneseve eksportuese. Pér nga natyra e saj na u krijua bindja q&€ kjo &shté njé
veprimtari administrative dhe jo me detyrim pér raportim né vetvete. Bashkia
Bulgizé ka béré njé gabim né pérllogaritjen e afatit dhe t& raportimit né ndérfaqge.
Pér kété arsye ata nuk e kané zhvilluar aktivitetin por e kané shtyré pér n€ 13.05 pra
brenda né respektim t& afatit ligjor. Bashkia Devoll edhe ajo ka bé&ré njé gabim
material n& raportim edhe &shté ri raportuar veprimtaria né respektim t€ afateve
ligjore pér tu zhvilluar né& datén 15.05. Bashkia Korgé ne mendojmé q& pér shkak t&
tematik&s q& &shté Festivali 56 1 Kengés pér Fémijé nuk ka detyrim pér raportim.
Nuk mendojmé t& propozojmé sanksion pér kété rast. Bashkia Rrogozhing ka kryer
gabim né hedhjen e té dhénave duke u referuar né muajin pararendés né fakt data e
zhvillit &sht& 12.05 dhe &shté brenda afatit ligjor thjesht ka béré referim né Muajin
Prill. Ndérsa pér sa i pérketé Bashkisé Tirané&, ka raportuar mbledhjen e Ké&shillit
Bashkiak dhe kjo €sht& njé veprimtari e cila nuk mbart detyrim pér tu raportuar né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. N& kéto kushte propozojmé& pushimin e

procedimit administrativ ndaj institucioneve gé relatuam..

Z. I. Celibashi: Nése nuk kemi pretendime t& tjera t& paraqitura nga denoncuesit dhe

shpjegimet q& kané dhéné institucionet e denoncuara jané mjaftueshém sqaruese.
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Atéhere do té vendosim pushim e hetimit administrativ. Ndérkoh& vazhdojmé me

vler&simin e denoncimeve,

Znj. M. Koja:Atéhers, gjaté ké&saj periudhe kemi administruar kéto denoncime.
Denoncues &shté “Qéndresa Qytetare” ndaj Kryetares s¢& Bashkis€ Durrés.
Denoncim me numér ID 393. Me kété objekt denoncimi: N& daté 11 Prill 2023
subjekti zgjedhor “Pastia Socialiste”, geli fushatén elektorale pér zgjedhjet vendore
t& datés 14 Maj dhe né& k&g aktivitet, ka qéné e ftuar edhe zj. Emiriana Sako n&
cilésiné e Kryetares sé Bashkisé Durrés dhe njékohésiht kandidates pér kété bashki.
Ky aktivitet &shte publikuar ne rrjetet sociale t& zonj&s Sako si dhe n& fagen zyrtare
t& Bashkisé& Durrés. Nga ana e Bashkisé Durrés kemi administruar edhe prapésimet
e tyre. Ata shprehen se ky aktivitet &sht& publikuar né fagen zyrtare t&€ kryeministrit,
ndérkohg, gabimisht disa nga fotot e kétij aktiviteti jané shp&mdaré edhe n& fagen
zyrtate t& facebook-ut t& Bashkisg Durrés, nga pérdoruesit e tij. Duke e konsideruar
njé lapsus shpérndarjen e tyre, nga administratori jané marré menjéheré masat pér
hegjen e tyre.Sqarojmé edhe njé heré se ky aktivitet nuk &shté pasqyruar nga znj.
Emiriana Sako. Gjithashtu mund t& shihet qarté¢ dhe sot q&¢ ne fagen zyrtare t€
facebook-ut t¢ Bashkisé Durrés nuk &shté publikuar asnjé aktivitet me karakter
politik. K&to jané pretendimet e Bashkisg Durrés, ata k&rkojng mirgkuptimin pér mos
marrjen e sanksioneve administrative nda tyre, pér shkak t& lapsusit t& bérg. Ne jemi
né fazén t& shqyrtimit administrativ, t& hetimit palét jané t&€ ftuara dhe mund t&

paraqesin pretendimet e tyre shtesé.

Z. L. Celibashi: Po pérfagésuesi 1 Bashkis€ Durrés!
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Pérfaqésuesi i Bashkisé Durrés: Eshté e vértets, né fakt dicka e tillé ka ndodhur,
por &shté njé& gabim njerézor, jané marré masat menjéheré nga drejtori i kabinetit,
jané urdhéruar hegjet e fotove dhe nga ai moment e mbrapa nuk ka pasur asnjé foto
dhe asnjé publikim t& ké&saj natyre q& shkel dispozitat ligjore. Ké&tu natyrisht

kérkojmé ndjesé pér incidentin, nuk &shté digka né€ vazhdim.
Z. I. Celibashi: Kéto postime nuk jané véné né fagen e facebook-ut t& bashkis€?

Pérfaqésuesi i Bashkisé Durrés: Jané né fagen, nuk jan& hedhur né fagen e Bashkisé

Durré&s, por 1 &shté béré shpérndarja nga faqja e Kryeminiétrit te fagja e bashkisé.
Z. 1. Celibashi: Dakord, tani nuk jané mé&?

Pérfaqésuesi i Bashkisé Durrés: Nuk jang, jané hequr qé nga momenti kur jané

konstatuar dhe €shté njé gabim njerézor qé ne e konsiderojmeé...

Z. I Celibashi: Uné mendoj & dhe aq gabim nuk &shté por gjithsesi fakti q& tashmé
géshté kuptuar nga té gjitha institucionet q& nuk mundet né faqet e tyre t& internetit
apo né profilet e tyre zyrétare t& publikojné aktivitete elektorale, pérfshiré k&étu edhe
té¢ kryeministrit, apo Kryetarit t& Partisé Socialiste, mendoj q&€ kaq &shté e
mjaftueshme pér ta vleré€suar kété céshtje t&€ mbyllur dhe pér t& mos vendosur
sanksion administrativ pérsakohé& qé &shté korigjuar ai gabim, realisht nuk mendoj
qé jemi né kushtet pér t& vendosur sanksion. Késhtugé do t& vendosim pushimin e

shqyrtimit administrativ pér kété ¢éshtje. Po vazhdojmé.
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Znj. M. Koja: Denoncimi tjetér &sht& nga Koalicioni ‘Bashké Fitojmé&’, i denoncuar
Kryetari i Bashkisé Roskovec, denoncim me numér ID 394, tansmetimi i emisionit
Piranja, ku pérfshihej personalisht Kryetarja e Bashkisé Roskovec, zonja Bufi, e cila
né ndikimin e presionit, pozicionit publik t& kryetarit t& bashkis€, 9 dité para
zgjedhjeve kércénon hapur punonjésit e administratés me largim nga puna, pér t&
pérfituar avantazhe elektorale. Ne kemi administratuar njé pjesé t€ preténdimeve nga
zonja Bufi, por ndérkohé kemi administruar dhe njé kérkesé zyrtare t€ saj pér ta
shtyré seancén e sotme pasi e ka t& pamundur t& vij personalisht, pér t€ marr njé

avokat, pér tu paragitur né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér kété hetim.

Z. I. Celibashi: Po dakord, do t& vendosim ta shtyjmé shqyrtimin e késaj ¢&shtje njé
dité tjetér. Po.

Znj. M. Koja: Denoncimi &shté nga zoti Ivi Kaso, ndaj Kryetarit t& Bashkisé¢ Kaméz,
denoncim me numér ID 395. Disa dité pérpara zgjedhjeve kandidati i PS-s& pér
Bashking Kaméz, njofton rrjetin e tij facebook, se bashk& me Ministren e Arsimit
BEvis Kushi dhe Zv/ministren Balluku, marrin pjesé pér fillimin e punimeve pér
ndértimin e shkollés ‘Hilary Clinton’. Promovimi i punimeve t& kryera né ¢erdhen
‘Dielli” né Kaméz, promovim projektesh punimesh né disa shkolla t& tjera t&
Bashkis¢ Kaméz. Kemi administruar pretendimet njé nga njg, i kemi thirrur sot t&

jené t& pranishém né seancé, jemi né fazén e shqyrtimit t& kétyre pretendimeve.

Z. I Celibashi: Po, shoh q& kemi pérfaqésuesén e Ministrisé s& Arsimit, nga Bashkia

Kaméz, nuk kemi. Po.
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Pérfaqésuesi i Ministrisé Arsimit: Atéhere pérshéndetje, referuar denoncimit me
numér ID 395, ku pretendohet se né aktivitetet e pasqyruara né€ rrjete sociale jané
nga Kryetari i Bashkisé Kaméz, daté 16.02.2023, paraqitet Ministrja e Arsimit dhe
Sporteve, zonja Evis Kushi, e cila ka marré pjesé né ceremoning pér nisjen e
punimeve pér ndértimin e shkollés 9 vjecare ‘Hilary Clinton’, Bashkia Kaméz,
sqarojmé se ky aktivitet lidhet me fillimin e punimeve pér ndértimin e shkoll&s
‘Hilary Clinton’ Kaméz, e shembur nga témeti, me grante t€ geverisé gjermane.
Ministrja Evis Kushi né kétg aktivitet ka qéné e ftuar sepse ka qéné njé aktivitet 1
organizuar nga Bashkia Kaméz, gjithashtu ky aktivitet &sht& raportuar nga personi
pérgjegjés i Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
me daté 10.02.2023, brenda afatit t& pércaktuar, dhe n& kéto kushte kérkojmé

pushimin e progedimit administrativ ndaj Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

Z. I. Celibashi: Po faleminderit, mendoj q& edhe né referim t& edhe asaj ¢faré ishte
shpjeguar dhe ishte paragitur me shkrim nga pérfagésuesi i institucioneve, por dhe
cfarg referoi pérfagésuesi i Ministrisé s& Arsimit, mendoj.qé& nuk jemi para shkeljes
s& Kodit Zgjedhor apo t& vendimit numér 9 t& Komisionit Rregullator, k&shtuqé do

vendosim pushimin e shqyrtimit administrativ pér kété rast. Po vazhdojmé.

Znj. M. Koja: Denoncimi vjen nga zoti [vi Kaso, ndaj Bashkisé Gjirokastér, Kryetari
i Bashkis¢ Gjirokastér &shté i denoncuari. Objekti i denoncimit ka t€ b&é me
shtrimin e rruggve, 10 dité pérpara datés sé zgjedhjeve. Ne kemi kérkuar informacion
por deri tani nuk kemi administruar asnjé pretendim nga pala. Jemi né fazén e

shqyrtimit pér kété rast.

Z. 1. Celibashi: Dakord!
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Znj. M. Koja: Denoncues &shté KRIIK ndaj Bashkisé Shkodér, mosraportim i njé
veprimtarie publike, i denoncuar &shté personi pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive né Bashkisé Shkodér, &shté denoncimi me numér ID 398. Objekt
denoncimi &shté njé takim i Kryetarit t& Bashkis& Shkodér, zotit Behar Spahia, né
zyrén e tij, me nxénés té klasave t& katérta t& Medresesé Haxhi Shamia, nén drejtimin
e njé mésuesejé, duke pérgézuar stafin petagogjik dhe drejtuesit e Medreses€ pér
kontributin e tyre né edukimin e brezit t& ri. Bashkia sqaron se aktiviteti &shté
organizuar nga shkolla ‘Haxhi Shamia’, né kuadér t€ kurikulave mé&simore me
pjesémarrjen e Kryetérit t& Bashkisé dhe mésueséve. I kemi kérkuar informacion
bashkisé pér t& na vendosur né dispozicion ftesén, email-in, pér organizimin e ké&tij

aktiviteti, por deri tani nuk kemi marr ende pérgjigje, jemi né fazén e shqyrtimit.

Z. I Celibashi: Dakord, miré, do t& presim shqarime nga institucioni i Bashkis&

Shkodér né€ lidhje me kété denoncim.

Znj. M. Koja: Denonicimi vjen nga KRIIK, ndaj Bashkisé Korg¢g, mosraportim i njé
veprimtarie publike, denoncim me numér ID 399, i denoncuar &shté personi
pérgjegjés pér raportim né Komisionin Qedror t& Zgjedhjeve. Objekti denoncimi
gshté inspektim punimesh pér ndértimin e rrjetit t€ kanalizimeve t€ ujérave t&
ndotura né Megan, ku do t& ndértohet njé miniinpiant pér trajtimin e tyre njésoj si né
qytet. Bashkia Kor¢é shprehet se kjo veprimtari nuk &shté raportuar pasi &shté
zhvilluar ng€ kuadér t& fushatés elektorale, ajo nuk &sht& pasqyruar né faqet zyrtare
né rrjetet sociale t& bashkisé, dhe né fund t& postimit t& publikuar &shté pérdorur me

hashtag slogani i Partisé Socialiste pér fushatén zgjedhore, pra ata pretendojné€ q& ky
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&shté njé aktivitet elektoral i postuar n& fagen e Kryetarit t& Bashkisé dhe pér kété

arsye nuk ka pasur detyrim pér tu raportuar si veprimtari publike.

Z. I. Celibashi: Po, pretendimi nuk &shté vetém pér kété, nése nuk gaboj, nga

denoncuesit €shté edhe pér keqpérdorim té...

Znj. M. Koja: Ato kané théné pér mosraportim t& veprimtaris€ publike, ky &shté

objekti i denoncimit, dhe &shté marr informacioni...
Z. I. Celibashi: Cili &shté né thelb veprimtaria q& kan& kryer?

Znj. M. Koja: Veprimtaria &shté inspektim punimesh pér ndértimin e rrjetit t&

kanalizime t€ ujérave t&€ ndotura

Z. I. Celibashi: Po si mund t& jet& njé veprimtari pér inspektim, veprimtari politike
dhe elektorale? Gjithsesi do t’i kérkojmé shpjegime né& lidhje me kété denoncim dhe

mé pas do t& vendosim.
Znj. M. Koja: Jemi né€ fazén e shqyrtimit. Po.

Z. I Celibashi: O duhet t& jeté veprimtari politike elektorale, o veprimtari

institucionale. Po, vazhdojmé.

Znj. M. Koja: Denoncues &shté KRIIK ndaj pérsonit pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike né Bashking Lezhé, pér mosraportimin e njé veprimtarie
publike, denoncimi me numér ID 400, takimi i Kryetarit t& Bashkisé¢ Lezhg,
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njékoh&shisht kandisati i PS-sé pér kété bashki, me arkitekt dhe inxhinjeré duke folur
pér Bashkiné e Lezhé&s, projekte pér sot dhe nesér. Jemi né fazén e hetimit, u kemi
kérkuar shpjegime paléve, presim t’i administrojmé ato. Vijojmé& me denoncimin e
rradh&s, &shté denoncues KRIIK, i denoncuar personi pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike n& Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, objekt
denoncimi &shté takimi i Kryetarit t& Bashkisé Dibér, njékohésisht kandidati i Partisé
Socialiste pér kété bashki, Ministres s& Shéndetésisé, drejtuesit politik t€ qarkut
Dibér, zonjés Balluku, né poliklinikén e re t& qytetit, duke premtuar dhe investimin
né spitalin rajonal Dibér. Ministria e Shéndetésisé &shté shprehur se kjo &shté njé
veprimtari e raportuar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve nép&rmjet postés
elektronike, duke qéné se ditén e raportimit né ndérfaqe kishte, ishte n€ proges
mirémbajtjeje, kemi raportuar se aktiviteti do zhvillohej n& datén 30 prill 2023. Edhe
pér kété rast jemi né fazé t& shqyrtimi t& provave dhe fakteve dhe né fund do dalim

me vendimmarrje.
Z. I. Celibashi: Po, vazhdojmé.
Znj. M. Koja: Denoncues KRIIK pér mosraportim t& ....

Z. I. Celibashi: Ka pérfaqésues t& institucioneve pér kétg, pér t€ shpjeguar né lidhje

me kété pike.

Pérfaqésuesi i Ministrisé Shéndetésisé: Pérshéndetje, pér Ministring e Shéndetit
dhe Mbrojtjes Sociale, pérfaqésues Olsi Akshia dhe zonja Alma Dervishaj, referuar
aktivitetit duke qé&né se fagja Web e né té cilén béhet raportimi i aktivitetit ishte né,

po mirémbahej, u vlerésua, pér rastin konkret t& paktén u dérgua me email n€ lidhje
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me raportimin. Fagja nuk ishte funksionale, besoj q& duhet pushuar pér aq kohé sa

€shté zbatuar detyrimi. Faleminderit.

Z. I. Celibashi: Miré, do ta vlerésojmé. Po ky &sht& pretendimi juaj dhe shpjegimi

juaj né lidhje me...
Pérfaqésuesi i Ministrisé Shéndetésisé: Po.
Z. L Celibashi: Po vazhdojmé me..

Znj. M. Koja: Denoncimi i KRIIK ndaj Bashkisé Kaméz, personi pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike né Bashking Kaméz p&r mosraportim t€ njé
veprimtarie publike, me objekt ceremonia e hapjes sé edicionit t& dyté t& panairit t&
librit ‘Kamza lexon’, me pjesémarrjen e Kryetarit t& Bashkisé¢ dhe drejtuesit politik,
zonjés Nikolla. Bashkia Kaméz parashtron se nga ana e tyre &shté realizuar detyrimi
ligjor pér raportimin e veprimtarisé. Pagartésia nga ana e denoncuesit &shté krijuar
pér shkak se ky aktivitet &shté shtyré dhe &shté kryer disa dit€ pas datés t& cilés Eshté

raportuar. Do ta verifikojmé dhe rastin dhe do dalim mé& pas me vendimmarrje.

Z. I. Celibashi: Po, dakord!

Znj. M. Koja: Denoncimi tjetér ka t& b&jé me denoncimin ndaj Kryeministrit,
Zv/sekretarit t& Kryeministrit, Minishtrisé s& Shéndetésisé¢ dhe Mbrojtjes Sociale.
Shpérdorimi i burimeve publike &shté objek denoncimi, denoncues &shté KRIIK,
denoncim me numér ID 403. Né datén 3 maj Kryeministri, zv/Kryeministrja dhe

Ministrja e Energjisé dhe Infrastrukturés, njékohé&sisht drejtuese e qarkut politik
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Dibér, zonja Balluku dhe Ministrja e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, zonja
Manastirlliu, kang zhvilluar nj& takim me mjekét dhe infermierét e Klosit dhe Matit.
Aktiviteti &shté publikuar né rrjetet sociale t& t& tre institucioneve pérkatése,
titullaréve, si dhe ka gjetur pasqyrim né disa media kombétare dhe lokale. Sipas
KRIIK kjo pérbén veprimtari t& ndaluar, keqpérdorim t& burimeve publike dhe t&
autoritetit shtetéror, n& funksion t& fushatés elektorale t& Partisé Socialiste. Nuk kemi

marr ende prapé&sim nga palét.
Z. I. Celibashi: Ju keni dérguar kérkesé institucioneve pér t& dhéné shpjegime?
Znj. M. Koja: Po, jané dérguar.

Z. I. Celibashi: Ska pérfagésues t& institucioneve? Ministria e Shéndetésis€, po dhe

zoti Shaneli besoj nga Kryeministria.

Pérfaqésuesi i Kryeministrisé: Faleminderit, un& jam kétu né cilésing e késhilltarit
ligjor t& Kryeministrit t& Republikés s& Shqipérisé, zotit Edi Rama. Jemi kétu né
vler&sim té institucionit tuaj t& nderuar dhe t& funksionit shumé t& réndésishém qé ju
kryeni, sa i takon denoncimit né& fjalé mé& lejoni t’ju siguroj q& qéndrimi i gart€ i
Kryeministrit Rama q& né krye t& hergs, qé para fillimit t& fushatés zgjedhore e né
vijim gjaté gjithé progesit t& fushatés zgjedhore, ka qéné dhe mbetet 1 njéjte,
respektimi i t& gjitha kérkesave ligjore t& parashikuara né Kodin Zgjedhor t&
Republikés sé¢ Shqipérisé, e né kété kuptim, i tillé ka qén& edhe géndrimi edhe né&
kété aktivitet t& zhvilluar né datén 3 maj. Dua t’ju sqaroj ju, q& organizues i k€saj
veprimtarie apo i kétij aktiviteti ka qén& ministria e linjés, q& né k&té rast &shté
Ministria e Shéndetésisé dhe jo Kryeministria, as zyra e Zv/kryeministrit, €shté njé
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veprimtari e pastér teknike do t& thosha, q& i takon veprmtarisé institucionale t&
zyrave pérkatése dhe asesi nuk mund t& ngatérrohet dhe t€ sillet si veprimtari politike
qé cénon ligjshmériné e progesit zgjedhor gjaté fushatés elektorale. I tillé &sht& edhe
pérshkrimi i kétij takimi dhe sa i takon pretendimit t& ngritur nga denoncuesit né
rastin né fjalé, pér pjesémarrjen e Zv/kryeministres, zonjés Balluku né kété aktivitet,
dua t& sqaroj qé zonja Balluku né kété aktivitet nuk &shté e ftuar si drejtuese politike
e qarkut t& Dibré&s, por sikurse e pérmenda né fillim t& fjalés time, &shté nj& takim
teknik i realizuar pér t& bashkébiseduar pér planin 2 vjecar t& rritjes s€ pagave dhe
drejtuese e grupit ndérministror pér realizimin e njé progesi t€ tillé ka qén& zonja
Balluku. Prandaj insistoj sérisht né até, qé ka qéné vetém takim teknik institucional,
i parashikuar. Sa i takon mosnjoftimit nga ana e Kryeministris€ pér njé takim t€ tillg,
e pérséris q&€ nuk ka géné takim i organizuar nga Kryeministria apo zyra e
Zv/kryeministrit, por nga ministria e linjés, pérfagésuesi i Ministrisé s& Shéndet&sisé
gshté prezent ké&shtuqé nuk dua té béj parashtrimin e asaj pjese, dhe sérisht shpreh
qéndrimin toné& qé pér kété pjesé sa i takon zyres sé¢ Kryeministrit dhe zyrés sé

Zv/kryeministrit, duhet t& pushojé denoncimi i paraqitur, faleminderit.

Z. I. Celibashi: Po, faleminderit. Pérfagésuesi i Ministris¢ s¢ Shéndetésisé dicka né

lidhje me ké&t€ denoncim, shpjegimet tuaja.

Pérfaqésuesi i Ministrisé Shéndetésisé: 1 nderuar zoti Kryetar, referuar
pretendimeve sqarojmé se ato jané t& pabazuara pérsa i pérket pikave pér pérdorimin
e burimeve njerézore dhe pér ¢do gjé tjetér qé thuhet né ankesén e ankuesit.
Vlerésojmé qé éshté béré njé raportim i drejté i veprimeve t& administratés publike,
né kété rast pushteti gendror, pér programin e rritjes sé pagave t& personelit mjeké&sor

n& shkallg republike, dhe né kété rast gjithé pjesémarrésit ishin, po t&€ shikojmé dhe
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gjithé dokumentat provuese té cilat jan& ngarkuar, nuk kemi asnjé prové dhe asnjé
fakt, t& cilat provojné pretendimet e kérkuesit né lidhje me, sidomos dispozitiv né
pjesén e fundit t& kérkesés. Vlerésojmé si¢ ishte dhe né rastin e méparshém, duke
qéné se fagja Web ka gené né mirémbajtje dhe personi pérgjegjés pér raportimin
mundet q& t& ket& ndonjé mangési né kohé&n e raportimit t&€ kétij aktiviteti dhe
vlerésojmé qé kjo t& merret né& konsideraté duke qéné se né raportimin e méparshém
ka gqéné fagja né mirémbajtje dhe mbase &sht& vler&suar, qofté¢ dhe gabimisht
mosraportimi t& themi n& kohé reale i k&tij aktiviteti. Gjithsesi dua t& theksoj faktin
qé nuk jemi para ndonjé aktiviteti t& ndaluar, jemi para aktiviteti institucinal, n& t&
cilin shumé drejt promovohen aktet nénligjore né fuqi t€ cilat jang t&€ miratuara dhe

mbi t& gjitha si¢ &shté rritja e pagave. Faleminderit!

Z. L. Celibashi: Pas shpjegimit t& zyrés s&¢ Kryeministrit dhe Zv/kryeministres e
kuptuam, ju jeni duke théné gé ky aktivitet &shté njé aktivitet brenda fushés s&
pérgjegjésisé t& Ministrisé s& Shéndetésisé dhe pér ato qéllime qé ju that&, pér njohje
dhe vlerésim t& akteve qé lidhen mé aspekte t& caktuara t& veprimtaris€ s&
institucioneve né fushén e shéndetit publik, dhe nuk ka né asnjé rast thoni ju,
kegpérdorim t& resurseve publike dhe ky aktivitet ka qéné thjesht vetém aktivitet
institucional, jopolitik, joelektoral. Nuk ka patur né kété aktivitet po themi, asnjé

qofté edhe nuamcé t& njé veprimtarie politike dhe elektorale. Késhtu &sht&?

Pérfaqésuesi i Ministrisé Shéndetésisé: Po 1 nderuar.
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Z. I. Celibashi: Ng lidhje me mosraportimin ju pretenduat qé mosraportimi &shté pér
rrethana objektive teknike t& problematikave q& lidhen me fagen, ndérfagen e

raportimit.
Pérfaqésuesi i Ministrisé Shéndetésisé: Po i nderuar.
Z. I. Celibashi: Po ményré€ tjetér shkresore, ose me email keni tentuar pér té...

Pérfaqésuesi i Ministrisé Shéndetésisé: N& rastin konkret nuk &shté tentuar njé
komunikimin i till§, duhet t& mirékuptohen situatat meqénése dhe legjislacioni &shtg
i ri dhe né& rastin konkret, t& paktén, nuk &shté arritur t€ béhet njé mjet alternativ, pér
shembull si u bé né rastin e méparshém njé email, mbase &shté vlerésuar gabim ajo
situata, por duke gené dhe rasti i tillé. Gjithsesi jemi pérpara situatés q€ nése do ta
konsiderojmé, vlerésojmé qé& jemi pérpara situatatés qé edhe nése nuk &shté sic¢
vértetohet, q& nuk &shté raportuar dhe ka qené faqge, qé ka gené mirmbajtje para 3
ditesh si¢ ishte dhe afati i raportimit &shté e réndésishme t&€ thuhet se nuk &shté
aktivitet i ndaluar mbi t& gjitha dhe nuk &sht& se ka ardhur ndonjé pasojé ose
problematiké nése do ta marrim t& miréqen& mosraportimin. Thjesht kérkoj q& t&
merret n€ konsideraté nga Komisioneri, dhe t& zbatohet né frymén e legjislacionit qé&
nuk &shté penalizim i subjekteve t& adminiétratés, por t& jet€ mbi t€ gjitha edhe

késhillim dhe ményra sa mé e drejté e...

Z. 1. Celibashi: Qartg, qartg, patjeter askush nuk ka géllim qé t& penalizojé dhe pér
mé tepér pa bazé ligjore, por edhe né& thelb, nuk &shté géllimi i penalizimit dhe
sanksionimit ndaj personave fiziké ose juridiké. Natyrisht q& qéllimi &shté q& t&

gjithé t&€ edukohen me respektimin e ligjit, dhe kjo nuk diskutohet q& géndron késhtu.
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Gjithsesi, ne do t& vlerésojmé edhe pretendimet tuaja, né raport me ¢faré &shté
denoncuar dhe né ditét n& vijim do t& vendosim né lidhje me sa u shqyrtua pér kété
¢eshtje. Nése do t& kemi nevojé pér shpjegime té tjera do t& t’ju kérkojmé, gé jeni té&

lutur g€ t°1 dérgoni prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Po, vazhdojmé!

Znj. M. Koja: Pjes¢ e vlerésimit t& raportimeve dhe t& denoncimeve &shté njé
denoncim me numér ID 397, qé ka t& bé&jé me subjektet zgjedhore, dhe do ta relatojé

kolegia.
Z. I. Celibashi: Po, Valbona!

Znj. V. Ballgjini: Atéher€, n€ Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, né dt. 5 maj 2023,
&shté regjistruar denoncimi me numér ID 397, denoncuesi &shté zoti Ivi Kaso. N&
denoncimin e tij zoti Ivi Kaso pretendon se né bashking Dibér jané vendosur postera
t€ kandidatit t& Partisé Socialiste, njékohé&sisht dhe kryetari i bashkis€, jashté
vendeve t& pércaktuara pér afishimet elektorale. N& kété denoncim zoti Kaso e ka
shoqgéruar bashk& mé nj& video shoqéruese, né té cilén pjesé e denoncimit &sht& dhe
Bashkia Dibér, automjeti i Bashkisé Dibér, po pérdoret pér vendosjen e posterave t&
kandidatit t& PS-s&, njékoh&sisht dhe kryetar i bashkisé. Kemi vézhguar pamjet
filmike t&€ videos qé kemi né dispozicion, autmjeti nuk pérﬁlban logo t& bashkis€ dhe
€shté nj€ automjet, i cili vendos njé poster né njé banesg, né nj& goding banimi. Nga
cfaré &shté véné re né video, ne e kemi t& pamundur té verifikojmé targén e
automjetit n& ményré t& tille pér t& verifikuar nése ky automjet &shté automjeti i
bashkis€ apo jo. Pér sa i takon materialit propagandistik, i cili &shté vendosur, n&
vijim t&€ procedurés administrative kemi njoftuar monitoruesin e bashkisé Dibér pér

t€ kqyryr dhe pér t& béré verifikimet e mundshme, nga sa raportuar nga monitoruesi
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rezulton se afishimi i materialit propagandistik &sht& véné né njé distancé brenda 5
metrave nga zyra kryesore e Partis€ Socialiste. Por ky material propagandistik nuk
pérmban shénimin “prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore ” dhe mé pas t& vijojé& emri i
subjektit zgjedhor. Pér sa mé sipér, referuar edhe vendimit numér 424, q& &shté
urdhéruar Policia Bashkiake dhe Policia e Shtetit pér t& hequr té gjitha materialet
propagandistike qé nuk pérmbajné kété shénim, probozojmé q€ ky material

propagandistik €shté né kundérshtim me pikén 3 té nenit 79.

Z. L Celibashi: Mir¢, atéheré né kété situaté do t& urdhérojmé heqjen e kétij materiali

propagandistik.

Vandimi nr. 487
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11.05.2023
Ora 13:16

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqvrtimin administrativ tZ denoncimit numér 404, nga zoti

Ivi Kaso pér hapjen e zyrave 7gjedhore né njé distancé jo mé té madhe se 300 m

nga qendtrat e votimit nga subjekti zgiedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”, né

zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: s’ka

T& tjeré: KRITK

Z. I Celibashi: Po vazhdojmé& me denoncimet e tjera.

Znj. V. Ballgjini: Denoncimi numér 404 ID nga zoti Ivi Kaso, pér hapjen e zyrave
zgjedhore né njé distancé jo mé t& madhe se 300 m nga gendrat e votimit t& subjektit
zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé. Béhet fjalé pér zyré zgjedhore t& Partisé
Socialiste, 40 metra nga vendndodhja e (:iendrés s& votimit shkolla e mesme
“Dhimitér Mino”, né Bubullimé t& Lushnjes. Zyré zgjedhore e Partis€ Socialiste 99
metra nga dy gendrat e votimit 2919 dhe 2924, pérkatésisht, shkolla 9-vjecare dhe
ajo e mesme né Krutje. Zyré zgjedhore e Partisé Socialiste dhe gendra votimi numé&r
2826, g& ndodhet né njé distancé shumé t& afért né Golem t& Lushnjes. Zyré

zgjedhore e Partisé Socialiste, e cila ndodhet vetém 50 m distanc€ nga qendra e
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votimit, shkolla “Avni Rustemi”, Tirané. Pala kérkuese kérkon marrjen e masave t&
menjéhershme, pérfshiré sanksionet qé parashikojng dispozitat ligjore pé€r kété
qéllim. Doja t& theksoja g& lidhur me njésiné administrative Golem, Lushnj& &shtg
raportuar edhe nga monitoruesi, caktuar, pér bashking Lushnj& né raportin ¢ datés 9
maj, &shté pjesé e raportimit pérmbledhés pér kété periudhé, i cili ka konstatuar qé
zyra zgjedhore né két& nj&si administrative &shté edhe gendér votimi. N& vijim t&
procedurave administrative u &shté kérkuar informacion monitoruesve t& caktuar né
bashking Lushnjé dhe Tiran&, informacion né lidhje me zyrat t& subjektit zgjedhor
Partia Socialiste e Shqipérisé. Nga informacioni g& monitoruesi ka sjellé ng
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, rezulton se zyrat zgjedhore jan€ né njé né njé
distance shumé t& afért me gendrat e votimit. Sot pas verifikimeve t& monitoruesit,
sot monitoruesi i Lushnjes ka sjell& raportin ku konstaton qé zyra zgjedhore, e cila
njékohésisht, ishte dhe gendér votimi &sht& e mbyllur si zyré zgjedhore dhe
funksionon vet&m si gend&r votimi. Gjithashtu konstatolr;et qé pjesa tjetér e kétyre

zyrave, jemi akoma né pritje t& nj& raporti tjetér t& monitoruesit nése jang apo jo...
Z. 1. Celibashi: Po, dakord.

Vendim nr. 494
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11.05.2023
Ora 13:19

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin_administrativ t& denoncimit numér 405, nga zoti

Ivi Kaso pér ndalimin_e publikimit té sondazheve zgjedhore gjate 5 (pesé) ditéve

para datés sé zgjedhjes nga OSHMA-té”.,

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: s’ka

Té tjerée: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmg...

Znj. V. Ballgjini: Shqyrtimi administrativ t& denoncimit 405 ID t€ zotit Ivi Kaso pér
ndalimin e publikimit t& sondazheve zgjedhore nga nj¢ OSHMA televizive
pérkatésisht, Report TV né datén 9 maj 2023, ora 21:00. Ka organizuar publikimin
e sondazheve sipas institucionit italian “Piepoli” dhe rezultatet zgjedhore t& datés 14
maj, pér gjashté bashki: Tiran&n, Durrésin, Elbasanin, Shkodrén, Lezhén dhe
Korgén. Pala kérkuese kérkon marrjen e masave té€ menjéhershme, pérfshiré
sanksione q& parashikojné dispozitat ligjore pér kété géllim, lidhur me veprimet e
subjektit juridik MTSC, pér géllim ndalimin e kétyre veprimtarive antiligjore dhe
respektimin e rregullave. N€ vijim t€ procedurés administrative Komisioni Qendror

i Zgjedhjeve, i ka dérguar népérmjet email-it televizionit Report TV, t&€ na kthejé

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt11.05.2023

njé pérgjigje lidhur me ¢faré &shté konstatuar nga zoti Ivi Kaso, dhe pér momentin

jemi ende né pritje t& pérgjigjes t& televizionit Report TV,

Z. 1. Celibashi: Mendoj q& k&t€ piké ta bashkojmé si shqyrtim administrativ bashkg
me pikén 2 t& shtesés s& rendit t& dités me denoncimin e organizatés KRIIK, pér
publikimin e sondazheve nga televizioni Klan dhe televizioni Report TV, t& jené né

njé ¢éshtje dhe...

Znj. V. Ballgjini: Dakord!

Vendim nr. 485
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11.05.2023
Ora 13:21

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shayrtimin administrativ té denoncimin té regjistruar _me

numér 407 ID, i ardhur nga organizata Koealicioni pér Reforma, Integrim dhe

a0

Institucione té Konsoliduara KRIIK, pér publikimin e sondazheve zgjedhore né

datén 9 maj 2023, respektivisht nga 2 OSHMA: Report TV dhe Klan TV.”.

PJESEMARRJA :

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: s’ka

Té tjeré: KRITK

Znj. V. Ballgjini: Ta referojmé né& njé& ¢éshtje, dakord. N& denoncimin t& regjistruar
me numér ID n& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve numér 407, i ardhur nga
organizata Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione t&€ Konsoliduara
KRIIK, pér publikimin e sondazheve zgjedhore né datén 9 maj 2023, respektivisht
nga 2 OSHMA: Report TV dhe Klan TV. T¢ cilat kang transmetuar sondazhe n&
datén 9 maj, né orén 21, Report TV, dhe Klan TV, pérgjaté emisionit “Opinion”.
Sikurse u referua edhe mé& parg lidhur me denoncimin e zoti Ivi Kaso, i’u &shté
kérkuar t& dyja televizioneve t& na kthejné nj& pérgjigje lidhur me ¢farg &shtg
konstatuar nga organizata KRIIK dhe zoti Ivi Kaso, dhe jemi né pritje t€ pérgjigjes

té dy televizioneve.
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Z. 1. Celibashi: Pra, u &sht& dérguar t& dyja televizioneve kérkesa pér t& dhéné

shpjegim dhe informacion pér sa pretendojné&. Dakord. Po vazhdojmé me...

Znj. V. Ballgjini: Po t€ dyja.

Z. I. Celibashi: Kéto do t& jené né njé ¢éshtje dhe vendimmarrja do € jeté né referim

t€ k&saj ¢&shtjeje, né vlerésimin pérfundimtar té késaj ¢éshtjeje, t& bashkuara.
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11.05.2023
Ora 13:22

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit numér 406ID, nga

subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”, pér afishimin_e_materialeve

propagandistike te Koalicionit “Bashké Fitojmé” né Bashkiné Himaré”,

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi
Stafi KOQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M., Koja
Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: s’ka
Té tjeré: KRITK

Znj. V. Ballgjini: N& datén 10 maj 2023, Partia Socialiste e Shqipérisé ka depozituar
né& Komisonin Qendror t& Zgjedhjeve, njé denoncim, i cili shté regjistruar me numér
ID 406. Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé pretendon se né njésing
administrative Lukové, né datén 5 maj 2023, si dhe n& njésing administrative Himarg
né€ datén 5 maj 2023, jané vendosur banera me p&rmasa aférsisht 6 me 2 metra, nga
koalicioni “Bashk& fitojm&”, n& fasada banimi, dhe nuk p&rmbajng sh&nimin
“prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore” dhe mé pas t& vijojé emri i subjektit, i cili i

vendos kéto.

Z. I Celibashi: Denoncimi éshté nga Partia Socialiste ?

Znj. V. Ballgjini: Po, ky denoncim &shté nga Partia Socialiste.
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Z. 1. Celibashi: Mir¢ t’ju kérkojmé& shpjegime koalicionit “Bashké Fitojmé&” né

lidhje me vendosjen e kétyre banderolave.

Yendim nr. 495
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11.05.2023
Ora 13:23

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e raporteve t¢ monitoruesve té fushatés zgjedhore

pér periudhén e monitorimit 9 deri 10 maj 20237,

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi
Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: s’ka
T€ tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Dakord, vazhdojmé!

Znj. V. Ballgjini: Pika tjetér e rendit t& dit&s &shté pé&rmbledhje e raportimeve,
shqyrtimeve dhe raportimeve t& monitoruesve pér periudhén 9-10 maj 2023. Pér kétg
periudhg jang pércjellé 45 raporte monitorimi n& Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve
nga monitoruesit e fushatés zgjedhore. Nga vlerésimi i béré gjetjeve, n& kéto raporte
rezulton se 4 prej tyre pasqyrojné shkelje t& Kodit Zgjedhor dhe udhé&zimit numeér 6.
Shkeljet e raportuara nga monitoruesit jang vet&m lidhur me zyrat zgjedhore, t&
hapura nga subjektet zgjedhore, né njé distancé jo mé& t&€ vogél se 300 m nga
vendndodhjet e KZAZ-ve dhe QV- dhe BNV-ve. Pérkatésisht jan& 3 zyra zgjedhore
nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste, pér Bashking Fier, 80 m nga shkolla “Liri
Gero”, pér Bashking Fier, po prapé, 140 m nga shkolla “Perikli Ikonomi”, pra kéto
jang edhe gendra votimi, dhe né njésiné administrative Golem, bashkia Lushnjé,

gshté edhe ajo se ¢farg edhe zoti Kaso ka denoncuar, zyré zgjedhore e hapur, &shté
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edhe gendér votimi. Dhe njé raportim pér subjektin zgjedhor “L&vizja Bashk&”, né
Bashking Tirang, &shté hapur njé zyré zgjedhore, ¢ cila &sht& 20 m nga shkolla “Avni

Mula”, e cila &sht& edhe gendér votimi.

Z. I Celibashi: Po, t& gjitha kéto zyrat zgjedhore, t& cilat jang né két& distancén qé
e ndalon ligji pér... n& lidhje me ambientet e votimit, do-t&€ urdh&rojmé mbylljen e
tyre. Do t’i kérkojmé subjekteve q& t’i mbyllin, pérndryshe policia bashkiake do t&

ndérhyjé forcérisht.

Vendimi nr. 496
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11.05.2023
Ora 13:25

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit “Pér shqyrtimin administrativ té

denoncimit numér 364 ID, té Koalicionit Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara ndaj Kryetarit té Bashkisé Kaméz”,

PJESEMARRIJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi
Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: s’ka
Té tjers: KRIIK

Znj. V. Ballgjini: T& referoj pikén jashté rendit t& dités, tjetrén, apo t&€ vazhdoj?

Z. I. Celibashi: Pérfundojmé me kéto ¢éshtjet g kemi né rendin e dit&s, pastaj

kemi shpalljet e vendimeve.

Z. M. Koja: N&é rendin e dités kemi shpalljen e vendimeve. Shpallja ¢ vendimit
“Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit numér 364 1D, t& koalicionit pér
Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara, KRIIK, ndaj Kryetarit t&
Bashkisé Kaméz”. Objekt denoncimi &shté Bashkia Kamé&z, ka vijuar me postime
elektorale t& Partisé Socialiste dhe t& kandidatit pér kryetar t&¢ Bashkis€ Kaméz,
aktualisht kryetar i saj. Ne kemi kérkuar informacion nga Bashkia Kamé&z, por nuk

i &shté pérgjigjur kérkesés tong. Ne kemi vijuar me gjykimin e rastit, né bazé t&
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provave t& administruara népér rrjetin social facebook, postuar né fagen e Bashkisé
Kaméz. Lidhur me kété objekt shqyrtimi, sa i pérket postimeve né faqen zyrtare t€
bashkisé Kaméz, referuar lingeve qé na jan€ véné né dispozicion dhe kemi
administruar, nga verifikimi n& faz&n e administrimit dhe me pas t& shqyrtimit t&
denoncimit, rezulton se postimet me k&t& objekt denoncimi, nuk gjenden né& fagen
zyrtare, dhe pér kété arsye, nuk arrijmé t& provojmé dot shkeljen administrative t&

pretenduar, dhe propozojmé pushimin e kétij procedimi administrativ.

Z. L. Celibashi: Nuk jang? Nuk jané& mé, ndoshta.

Z. M. Koja: N& momentin g& i kemi administruar ne nuk i kemi gjetur. Pra jang
klikuar linget e véna né& dispozicion, dhe verifikime t€ métejshme q& kemi bérg,

nuk jan& postimet, ripostimet mé& sakté.

Z. I Celibashi: Atéherg do t& vendosim pushimin e shqyrtimit administrativ,

Vendim nr. 491
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11.05.2023
Ora 13:27

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit “Pér shqyrtimin administrativ té

denoncimit numér 365 ID, té Koalicionit Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara ndaj Agjencisé pér Media dhe Informim”,

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi
Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: s’ka
Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Po vazhdojmé me..

Z. M. Koja: Shpallja e vendimit n& lidhje me denoncimin 365 ndaj Agjencisé pér
Median dhe Informim pé&r postim dhe ripostim me pérmbajtje elektorale né fagen
zyrtare t€ kétij institucioni. Denoncues &shté KRIIK, obj e}(ti i denoncimit, ka t& bgjé
pikérisht me ripostimin dhe postimin e veprimtarive me karakter publik né fagen
zyrtare t€ kétij institucioni. Nga ana e Agjencisé pér Media dhe Informim, kemi
marr€ k&to sqarime: “Aktiviteti elektoral 1 datés 12 prill 2023, shogéruar me slogane
politike t& Partis€ Socialiste, &shté postuar n& fagen ¢ MIA-s, né rrjetin social
facebook dhe si rrjedhojé e njé gabimi sa teknik, po aq edhe njerézor, nga ana e
personit pérgjegjés prang ké&saj agjencie. Menjéheré pas evidentimit t& kétij gabimi,
jan€ marré masat pér heqjen e videos nga fagja zyrtare”. Personi q& ka sjells

prapé€simet, né cilésing e zévendésdrejtorit t& pérgjithshém, &shté shprehur se “né
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ményré t€ menjéhershme ka térhequr vémendjen e drejtuesve, dhe drejtorive prang
MIA-s, pér t& qgené t& kujdesshém, pér t& respektuar Kodin Zgjedhor”. Nga
verifikimi q& ne kemi kryer né fazén e administrimit, denoncimit, dhe mé& pas t&
shqyrtimit, rezulton se postimi pér té cilin éshté béré denoncimi nuk gjendet mé, ng
fagen zyrtare, sikundér edhe institucioni e pranon nga ana e tij, ai €shté i publikuar,
dhe mé& pas &shté fshiré. Né kéto kushte, ne sugjerojmé pushimin e procedimit

administrativ edhe pér k&té rast.

Z. L. Celibashi: Pra, edhe vet& pérfagésuesi i institucionit e pranojné at€ se ¢faré
€shté denoncuar nga organizata KRIIK, dhe jemi njésoj si rasti i bashkisé s& Durrésit,
qé nuk gjendet mé gé prej asaj dite, né kéto postime, dhe nuk ka mé& postime t€ tjera

1€ karakterit politik, elektoral.

Znj. M, Koja: Jo, n& momentin g€ ne kemi né& shqyrtim, jo nuk ka.

Z. I Celibashi: Miré, éshté e réndésishme q& kané reflektuar deri kur kané kuptuar
q& 8shté e ndaluar n& raport me Kodin Zgjedhor, ajo ¢faré kan& bé&ré me pérpara dhe
nuk &shté rasti pér t& vendosur sanksion administrativ dhe do t& vendosim pushimin

e shqyrtimit administrativ edhe pér kété rast.

Vendim nr. 489
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11.05.2023
Ora 13:29

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit “Pér shgyrtimin administrativ té

denoncimit numér 366 ID, té Koalicionit Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara ndaj Kryetaréve té Bashkive”.

PJESEMARRIJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: s’ka

Té tjeré: KRIIK

Znj. M. Koja: Denoncimi i KRIIK me nr. 366 ID, ndaj bashkive: Kaméz, Poligan
dhe Vloré, “Pér postim dhe ripostim me p&rmbajtje elektorale né fagen zyrtare té
kétyre institucioneve”. N& pérfundim t& shqyrtimit, rezulton se p&r bashkité Kaméz
dhe Voré ka rispostime dhe publikime me p&rmbajtje hashtag dhe slogane me
karakter politik, elektoral, ¢cka né& bindjen toné& pérbén keqpérdorim t& llogarisé
funksionale t& institucionit publik, dhe pér pasojé, vlerésojmé, se jemi pérpara njé
shkelje administrative dhe propozojmé sanksion administrativ ndaj kryetaréve t&

bashkive Kaméz dhe Vors.

Z. I Celibashi: Po, dakord, at&herg, do t& vendoset sanksion administrativ ndaj

drejtuesve t€ kétyre dy bashkive, sipas denoncimit t€ béré nga KRIIK.
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Znj. M. Koja: Ndérsa pér bashking Poligan qé &sht€ subjekt denoncimi, nga
verifikimi paraprak né& rrjetin social facebook t& bashkisé Polican, né fazén e
administrim-denoncimit, rezulton g& ripostimi objekt denoncimi nuk gjendet mé né
fagen zyrtare t€ késaj bashkie. Si dhe pér rastet e méparshme propozojmé qé t&

pushohet procedimi administrativ pér bashkiné Polican.

Z. L. Celibashi: Do té thoté q& ka gené, por e kané fshiré, edhe né kété rast do t&
vendosim pushimin e shqyrtimit administrativ, sikurse arsyetuam pér té€
mospérséritur, shkurt, & nuk &shté géllimi pér té sanksionuar por e réndésishme té
kuptojné ku jang limitet, kufiri ndérmjet veprimtarisé publike dhe veprimtarisé
politike dhe elektorale dhe sa koh& q& &shté kuptuar, &shté pa sens, vendosja e njé
sanksioni administrativ. Po, do t&€ vendosim né kété rast pushimin e shqyrtimit

administrativ.

Vendim nr. 498
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11.05.2023
Ora 13:31

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit “Pér shgyrtimin administrativ té

denoncimit numér 367 ID, té Koalicionit Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara ndaj Kryetaréve té Bashkive”,

PIJESEMARRIJA :

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: s’ka

T& tjeré: KRIIK

Znj. M. Koja: Shpallje vendimi pér denoncimin nr. 367 ID, i bér€ nga KRIIK kundér
kryetaréve té disa bashkive, konkretisht jan& kryetarét e bashkive: Mat, Pérmet,
Kruj&, Belsh, Berat, Cérrik, Delving, Devoll, Dibér, Divjaké, Dropull, Durrés,
Elbasan, Fier, Gjirokastér, Voré, Rrogozhing, Shijak, Kolonj&, Tiran& dhe Skrapar
edhe Lushnjé, ndjesé&. Objekt denoncimi &sht& postimi né€ fagen personale t& kétyre
kryetaréve t& bashkive gjaté hapjes t& fushatés zgjedhore t& Partisé Socialiste né
datén 11 prill 2023. KRIIK ka vérejtur q& sloganet e fushatés “Vetém pérpara, kurré
mé& mbrapa”, shogérojné thuajse ¢do postim t& béré né faget personale t& kryetaréve
t& bashkive. N& rrjetin social facebook, ata b&jné ripostime t&€ fageve t& ministrave,
t& Kryeministrit, etj... Sipas KRIIK, kjo pérbén keqpérdorim t& burimeve, ndaj duhet
marrg sanksioni pérkat€s nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Sugjerojm& qé
postimet n& llogaring personale né facebook, t& kryetaréve t& bashkive nuk

konsiderohen, si keqp&rdorim i burimeve publike. Ato jang fage personale t& tyre,
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kané njé marrédhénie personale me postimet né llogarité pérkatése té€ tyre, dhe i
pérdorin ato pér t€ béré dhe fushatén zgjedhore, né t& cilat marrin pjes€. K&shtu qé&
n€ kéto kushte sugjerojmé, t& pushohet shqyrtimi administrativ pér kryetarét e

bashkive, pér kété rast denoncimi.

Z. I. Celibashi: Dakord, ne e kemi mbajtur qé né krye t& herés kété qéndrim, g€ kéto
llogari i kemi konsideruar si llogari té tyre personale, dhe postimet e béra n€ kéto
llogari nuk jang, sikurse jané postimet q& bé&hen né llogarité apo né profilet e

institucioneve publike.

Vendim nr. 499

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
D1.11.05.2023

11.05.2023
Ora 13:34

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit “Pér shqyrtimin administrativ té

denoncimit numér 368 ID, té Koalicionit Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara ndaj Ministrave dhe personave pérojegiés né Ministri”.

PJESEMARRIJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. 1lirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: s’ka

Té tjerée: KRIIK

Znj. M. Koja: Shpallja e vendimit pér denoncimin me numér ID 368, i bér€ nga
KRIIK, ndaj disa ministrave dhe Ministrive. Konkretisht jan& ndaj Ministris€ sé
Turizmit dhe Mjedisit, Ministrisé s& Brendshme, Ministrisé s& Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisg, Ministris€ p&r Europén
dhe Punéve t& Jashtme, Ministrit t& Shtetit pér Standardet e Shérbimeve, si dhe ndaj
disa ministrave, zévendéskryeministrit dhe ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisg,
Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, t& Kulturés, t& Drejtésisé, t&¢ Ministrit té
Brendsh&m, Ministrit t&¢ Shéndetésis& dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrit t& Financave
dhe Ekonomisg, Ministrit t& Bujqgsisé dhe Zhvillimit Rural, Ministrit t& Shtetit pér
Standardet e Sh&rbimeve, Ministrit t& Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin,
Ministrit t& Shtetit p&r Mbrojtjen ¢ Sipérmarrjes, Ministrit pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit, Ministrit t& Shtetit p&r Rining dhe Fémijét.

Objekt denoncimi &shté serish hapja e fushatés elektorale nga Partia Socialiste, ng
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nga Partia Socialiste, n€ dt. 11 prill 2023, kjo e fundit béri publike sloganin e
fushat&s t& zgjedhjeve t& 14 Majit, “Vetém pérpara, kurré mé mbrapa”. KRIIK ka
vérejtur g8 kéto slogane shogérojné thuajse ¢do postim pavarésisht se ato jan& me
natyré institucionale né faget zyrtare, n€ rrjetin social facebook t& Kryeministrit,
ministrave, bashkive, kryetaréve t& bashkive, etj... Kéto slogane t& pérdorura edhe
si hashtag, lidhen dhe identifikohen drejtpérsédrejti me subjektin zgjedhor Partia
Socialiste. N& pé&rfundim t& vlerésimit dhe t& verifikimit, t& sa prezantohet nga
denoncuesi, konkludojmé& si vijon: Pér sa i pérket ministrive, konkretisht,
institucionet publike, si Ministria e Brendshme, Ministria e Shéndet&sisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Ministri i Shtetit pér
Standardet dhe Shérbimet, Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, kang béré
njé séré publikimesh apo ripostimesh me pé&rmbajtje hashtag dhe slogane me
karakter politik, elektoral. N& vler&simin tong& kjo bén keqpérdorim t& llogarive
institucionale t& ministrive dhe pér pasojé vler&sohet se jemi pérpara shkeljes
administrative pé€r ké&to institucione dhe propozojmé marrjen e sanksioneve dhe

urdhé&rimin pér hegjen e hashtagéve dhe ripostimeve me p&rmbajtje politike.

Z. I. Celibashi: Pér kéto raste do t& vendosim sanksione administrative, si dhe t&
urdh&rojmé fshirjet nga profilet dhe nga faget e internetit t& k&tyre ministrive, t&

gjitha mesazheve politike dhe elektorale.

Znj. M. Koja: Pér sa i pérket Ministrisg s& Turizmit dhe Mjedisit, nga verifikim
paraprak né& fazén e administrimit, denoncimit dhe shqyrtimit, rezulton q& nuk kané
postime me pérmbajtje elektorale sikurse pretendohet dhe pér két€ ministri, ne

sugjerojmé t& pushohet procedimi administrativ.
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Z. I Celibashi: Po, dakord, do t& pushojmé procedimin administrativ.

Znj. M. Koja: Ndérsa pér sa i pérket postimeve me pérmbajtje politike t&
ministrave i qéndrojmé edhe géndrimit q& kemi mbajtur edhe mé lart kjo nuk
pérbén... dhe t& pushohet dhe t& pushohen procedimi administrativ pér kéto t&

denoncuar.
Z. I, Celibashi: Po, dakord.

Znj. M. Koja: Ndérkoh& pér efekt t€ informimit mé& duhet t& sjellé né vémendje
¢faré &shté relatuar né seancén publike t& dités s& djeshme, dhe té konstatoj se
&shté bé&ré nj& lapsus n& momentin q& kam relatuar pér sa i pérket denoncimit me
numér 348 t& béré nga KRIIK, subjekt i denoncuar Bashkia Tirang, objekt
denoncimi kryetari i Bashkisé Tirang, ka pérdorur mbledhjen e radh&s t& k&shillit
bashkiak t& datés 19 prill dhe pozicionin e tij zyrtar si kryebashkiak, pér t& béré
fushaté elektorale n& favor t& tij dhe subjektit elektoral q& pérfagson. N& relatim
jemi shprehur g& nuk kemi administruar video e kétij takimi, né t& vértetg, video
&sht€ administruar dhe &shté dhe e transkriptuar nga KRIIK, kjo ka ardhur pér
shkak t& ngarkesés shumé t& madhe, jemi mbi katérqind e ca denoncime, dhe pér
kété kérkoj dhe ndjesé personalisht. Ne jemi né fazén, duke kérkuar shpjegime
Bashkisé Tirang, dhe ju kérkoj ju, Komisioner, & t& vijojmé me hetimin, dhe

vendimmarrja t& jeté né nj& moment t& dyt& pér kété rast denoncimi.

Z. L Celibashi: Po dakord, t’i kérkojmé& informacion dhe shpjegime Bashkisé
Tirang, né lidhje me kété ¢éshtje, dhe mandej t& vazhdojm& me procedimin

administrativ. Dakord,
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Znj. M. Koja: Faleminderit.

Vendim nr. 490
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Ora 13:40

RENDI I DITES
Projektvendim “Pér autorizimin pér ndryshimin e vendndodhjes té disa qendrave

té votimit”,

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi
Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: s’ka
T€ tjere: KRIIK

Z. I Celibashi: Cégshtje t€ tjera kemi? Projektvendimi pér autorizimin pér

ndryshimin e vendndodhjes t& disa gendrave t& votimit.

Z. Y. Merkaj: Sipas pércaktimit t& nenit 62, pika e paré, paragrafi 4, i Kodit
Zgjedhor, “Vendndodhja e gqendrés s& votimit nuk mund t& ndryshojé né 40 ditét e
fundit para datés s& zgjedhjeve, pérveg rasteve kur pér shkak t& forcave madhore,
ndryshimi autorizohet nga Komisioni Zgjedhor i Zgjedhjeve”. N& KQZ, &sht
administruar propozimi i kryetarit t& bashkis& Belsh, duke iu referuar si mé poshté:
se dy gendra votimi, konkretisht gendra votimi nr 2553/00 dhe gendra e votimit nr
2553/01 &shté béré njé ngatérress ku zgjedhésit e njé gendre votimi me vendndodhje,
me ambient privat t& zotit Y1li Tafani, jang regjistruar n& gendrén e votimit tjetér dhe
anasjelltas, duke iu referuar gjithashtu edhe njoftimit i zgjedh&sve &shtg béré shtépi
me shtépi, duke pasur parasysh qendrén e votimit, jo até q& &shté shénuar, por até q&
ka gené né zgjedhjet e kaluara, propozohet gé t&
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ndryshojé vendndodhja e kétyre dy gendrave t& votimit. Qendrat e votimit jané né
njé territor t& fshatit Gradisht, distanca midis tyre &sht¢ 600 m largési linear.
Gjithashtu nga KQZ-ja &shté administruar edhe njé rast i KZAZ-s& nr. 28 dhe
propozimi i kryetarit t& bashkisé Kaméz pér ndryshimin e vendosjes s€ gendrave t&
votimit nr.1578/00, 1578/01, 1578/02, 1578/03, dhe 1578/04, t& cilat jan& miratuar
né pallatin e kulturés “Artan Cuku” dhe kérkohet ndryshimi i tyre né njé ambient
privat shkolla jopublike “Elina”, kjo pér shkak sepse nuk plot€son kushtet pér
gendrat e votimit né pallatin e kulturés “Artan Cuku”. Pér sa mé sipér i propozojmé&
Komisionerit, dhénie autorizimi pér ndryshimin e gendrave t€ votimit t& Bashkisé

Belsh dhe Bashkisé Kaméz.

Z. I. Celibashi: Kjo situata e Belshit &sht& e qarté, po kjo e Kamzés, kemi béré
komunikime dhe me pérfagésues té partive dhe KZAZ-ja?

Z. Y. Merkaj: Po jan€ njoltuar, jang njoftuar n& k&t&...

Z. 1. Celibashi: Dhe nuk ka asnjé¢ mundési qé t& zhvillohet votimi atje ku vet&
kryetari i bashkisé e ka caktuar atje.

Z. Y. Merkaj: E ka caktuar kur ka qené& ambienti i hapur dhe q& nuk e kishte

parashikuar q€ t& ishin 5 gendra votimi n& njé ambient t& madh domethéné€ né njé
holl t& madh.
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Z. I. Celibashi: Por né zgjedhjet e shkuara kur ka gen& né€ Kaméz, né cilat... se jemi

vetém 2 dité€ para votimit, 3 dit&. Béni njé verifikim edhe pér kété.

Vendim nr. 488
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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit “Pér shayvrtimin administrativ té

denoncimit numér 408 ID, | regjistruar né datén 10 maj 2023 nga zoti Ivi Kaso,

ndaj subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé”,

PJESEMARRJA :
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Zﬁj. M. Koja
Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: s’ka

Té€ tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Kemi ¢éshtje t& tjera? Po, e fundit nése nuk gaboj.

Znj. V. Ballgjini: Denoncimin me numér ID 408, i regjistruar n€ datén 10 maj 2023
nga zoti Ivi Kaso, i cili pretendon se subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé
ka hapur n& njé& distance shume afér me vendndodhjen e KZAZ-nr 29, shkolla 9-
vjegare “Katund i Ri”. B&het fjalé pér bashkiné Tirané né Kashar, pra kjo shkollg
ndodhet n& Kashar. Menjéheré Komisioni Qendror i- Zgjedhjeve né vijim t&
procedurés administrative njoftoi monitoruesin e caktuar pér kété zoné dhe nga
raporti i monitorimit g€ &shté sjellé sot nga monitoruesi raporton se kjo zyré
zgjedhore &shté 10 metra nga KZAZ-ja numé&r 29, Kashar, bashkia Tirané. Pra

rezulton qé &shté zyré zgjedhore hapur.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt.11.05.2023

Z. I. Celibashi: Mire atéheré do t& urdhérojmé mbylljen e késaj zyre zgjedhore, t&
komunikojmé& me subjektin pér ta mbyllur vullnetarisht k&t€ zyré zgjedhore,
pérndryshe do t& mbyllet duke urdhéruar policing bashkiake Tiran& pér t&€ béré
mbylljen e késaj zyre zgjedhore. Céshtje t&€ tjera? Nuk kemi. Miré€, faleminderit,

seanca mbyllet.

Vendim nr. 497
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